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گزارش

سفیر  مسکو  احضار  شد؛ بعد  از  امضای  بیانیه  واهی درباره 
جزایر   ایرانی آیا  کرملین شریکی  مطمئن  است؟

اخطار  به  روسیه
 شرق: ششمین نشست مشــترک وزیران امور خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس با فدراسیون روسیه در حالی روز دوشنبه در مسکو برگزار 
شد که با صدور بیانیه پایانی، حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه را زیر سؤال 
برد. وزرای امور خارجه روســیه و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 
(عربستان، امارات، قطر، عمان، کویت و بحرین)، بدون توجه به تمامیت 
ارضی ایران، در بند حاشیه ای و البته تکراری بیانیه مشترک، بر پشتیبانی 
خود از همه تلاش های صلح آمیز از جمله «ابتکار امارات و تلاش های 
آن برای دستیابی به یک راه حل مسالمت آمیز برای مسئله جزایر سه گانه 
تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه یا دیوان 
بین المللی دادگســتری براســاس مقررات حقوق بین الملل و منشور 
ســازمان ملل متحد برای حل وفصل این مســئله مطابق با مشروعیت 
بین المللــی» تأکید کردنــد. تصمیمی که با همراهی روســیه رفتاری 
غیردیپلماتیک تعبیر شــد و واکنش های بســیاری در داخل و خارج به 
همراه داشت. به قول کارشناسان این حوزه روسیه برای منافع ملی خود 
بیانیه مشــترک با اعضای شــورای همکاری خلیج فارس و ادعا بر سر 
جزایر سه گانه را پذیرفت و حتی آن را امضا کرد. این رفتار روسیه بدون 

پاسخ نماند و دیروز سفیر این کشور احضار شد.
امیرعبداللهیان: بر سر استقلال، حاکمیت و تمامیت  ارضی ایران، با هیچ 

طرفی  تعارف  نداریم
وزیــر خارجه کشــورمان نیز در همیــن رابطه تأکید کرد: بر ســر 
اســتقلال، حاکمیت و تمامیــت  ارضی ایران، با هیــچ طرفی تعارف 
نداریم. حســین امیرعبداللهیان در توییتی نوشــت: بر ســر استقلال، 
حاکمیــت و تمامیت  ارضی ایران، با هیــچ طرفی تعارف نداریم. این 
واکنش وزیر خارجه کشــورمان در پی بیانیه مشــترک اخیر شــورای 

همکاری خلیج فارس و روسیه منتشر شده است. 
از ســوی مدیــر کل خلیج فــارس وزارت امور خارجه صــورت گرفت:

احضار سفیر روسیه به وزارت امور خارجه
در ادامه واکنش ها به روســیه، سفیر فدراسیون روســیه در ایران روز 
چهارشــنبه - ۲۱ تیر - از ســوی مدیــر کل خلیج فارس بــه وزارت امور 
خارجــه احضار و مراتب اعتراض ایران به مطالب مندرج در بیانیه پایانی 
گفت وگوهای راهبردی وزرای خارجه روســیه و شورای همکاری خلیج 
فــارس به وی ابلاغ شــد. به گــزارش ایرنا، به دنبال مطالــب مندرج در 
بیانیه پایانی ششــمین دور گفت وگوهای راهبردی وزرای خارجه روسیه 
و کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فــارس درخصوص جزایر 
سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک، صبح چهارشنبه سفیر 
فدراسیون روسیه از ســوی علیرضا عنایتی دستیار وزیر و مدیر کل خلیج 
فارس به وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی 
ایران به مطالب مندرج در بیانیه مذکور به سفیر روسیه در کشورمان ابلاغ 
شــد. دستیار وزیر و مدیر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه در این دیدار 
با تأکید بر تعلق ابدی جزایر ســه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 
کوچک، به خاک کشورمان، خواســتار تصحیح موضع فدراسیون روسیه 
نسبت به این موضوع شد. سفیر روسیه در جمهوری اسلامی ایران ضمن 
تأکید بر احترام به تمامیت ارضی کشورمان اظهار کرد مراتب را در اسرع 
وقت به مسکو منتقل خواهد کرد. گفتنی است مسکو روز دوشنبه، میزبان 
نشست گفت وگوی راهبردی روسیه و کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس با حضور وزیر خارجه عمان و همچنین دبیر کل شــورای همکاری 
بود. پس از این نشســت شــورای همکاری خلیج فارس و روسیه بیانیه 
مشترکی صادر کردند. در بخشی از این بیانیه ادعاهای تکراری درخصوص 

جزایر سه گانه ایرانی بار دیگر مطرح شده بود.
 سادگی روس ها

دیروز همچنین علی اکبر ولایتی به بیانیه مشــترک روســیه و شــورای 
همکاری خلیج فارس علیه مالکیت ایران بر جزایر سه گانه واکنش نشان 
داد: این اقدام از نوع بعضی ســادگی هایی است که بعضا از روس ها دیده 
می شود. گمان می کنند که با تأیید چنین ادعای نامربوطی روابط اقتصادی 
خوبی در آینده با امارات خواهند داشت. ولایتی مشاور رهبر معظم انقلاب 
اســلامی نوشت: نکته مهم و تأســف بار که در روزهای اخیر اتفاق افتاده، 
صدور بیانیه مشترک بین روسیه و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 
است که در این باره به دوستان روس خود می گوییم که سادگی نکنند. وی 
گفت: بعد از انقلاب اســلامی ایران و به خصوص بعد از جنگ تحمیلی، 
امارات از هر فرصتی برای طرح این موضع ناحق اســتفاده می کند. اکنون 
برخی از دوستان ما همچون روسیه به همان چاله ای افتاده اند که چندی 
پیش چین به درون آن افتاد.رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز دیروز 
در این رابطه گفت: به دوســتان خودمان در روسیه عرض می کنم تکلیف 
ما با ادعاهای غیرمســتند و نخ نماشده اماراتی ها درخصوص جزایر ایرانی 
مشخص اســت اما مواضع نامربوط علیه ایران در مســکو به نفع روابط 

فیمابین نیست. حمایت های ایران از مسکو مشروط است.

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز 
در دیدار فضلا، طلاب و مبلغین حوزه های علمیه، تبلیغ دین و اهداف دینی را مهم ترین 
وظیفه حوزه ها خواندند و با اشاره به لوازم تبلیغ مؤثر و به روز یعنی «شناخت مخاطب، 
شــناخت آرایــش حقیقی صحنــه تبلیغات جهانی برای داشــتن موضــع تهاجمی و 
برخــورداری از روحیه جهادی»، تأکید کردند: نســل نوجوان و جوان در مقام صاحبان و 
سازندگان آینده کشــور، باید مرکز توجه تبلیغات خلاقانه و متکی بر شیوه ها و ابزارهای 
نوین باشــد. حضرت آیت االله خامنه ای در این دیدار که در آســتانه ماه محرم انجام شد، 
نیاز کشور به فعالیت های تبلیغاتی متکی بر تحقیق را بسیار بیشتر از فعالیت های کنونی 
دانســت و با استناد به آیات متعدد قرآن مجید درباره تبلیغ و ابعاد و ظرایف آن، گفتند: 
دین خدا در ســطح توده های مردم جز با تبلیغ صحیح تحقق نمی یابد. ایشــان با اشاره 
به اهمیت ســنت دیرینه تبلیغ در حوزه های علمیه و در ســیره علمــای بزرگ افزودند: 
اولویت تبلیغ در میان وظایف حوزه ها، پس از تشــکیل جمهوری اسلامی مضاعف شده 
چراکه برپایی نظامی سیاســی متکی بر دین، دشمنی مستکبران با اسلام را افزایش داده 
اســت. رهبر انقلاب ایمان مردم را پایه قوام نظام اسلامی خواندند و گفتند: حفظ نظام 
و در واقــع حفظ ایمان مردم اوجب واجبات اســت؛ ضمن اینکــه تبلیغ در دوره کنونی 
با انواع و اقســام شیوه های متکی بر علم و گســترش ابزارها از جمله اینترنت و هوش 
مصنوعی (به عنوان نمادی از مرحله پســا اینترنت) توســعه فراوان یافته، بنابراین عقل 
هم حکم می کند در مقابل شمشیرهای خون ریز تبلیغات دشمنان، تبلیغ را اولویت اول 
بدانیم. حضرت آیت االله خامنه ای علاوه بر گســترش ســخت افزاری تبلیغات در غرب، 

پیشــرفت در شیوه های باورپذیرکردن پیام را از جمله واقعیات امروز خواندند و افزودند: 
غربی ها با اســتفاده از علوم مختلف از جمله روان شناسی، پیام های صد درصد دروغ را 
به عنوان حرف درســت، در ذهن مخاطبان جا می اندازند. ایشان هشدار دادند: اگر ما در 
مقابل تحولات نو به نو در موضوع تبلیغ، غفلت و سستی کنیم دچار استحاله فرهنگی 
می شــویم و مانند غرب گرفتار قبح زدایی قدم به قدم از گناهان بزرگ خواهیم شــد که 
جبران آن، به آســانی ممکن نیست، همچنان که امام مکرر می گفت اگر اسلام در ایران 
سیلی بخورد تا سال های سال اثرش باقی خواهد بود. رهبر انقلاب پس از تبیین اهمیت 
مضاعف و اولویت موضوع تبلیغ، در بخش دوم سخنانشــان در دیدار اســتادان، فضلا، 

طلاب و مبلغان، به بیان نکات و لوازم کاربردی تبلیغ پرداختند.
حضــرت آیت االله خامنه ای شــناخت مخاطــب را در هرگونه تبلیــغ کاملا ضروری 
خواندنــد و با اشــاره به افزایش ســطح آگاهی های عموم مردم از جملــه نوجوانان و 
جوانان گفتند: تبلیغ بدون توجه به ســطح فکری و نیازهای مخاطب بی اثر خواهد بود. 
ایشــان کاهش تأثیر حرف و آموزش مستقیم و غیرمســتقیم پدران و مادران به فرزندان 
را یک آفت واقعی دانســتند و گفتند: متأسفانه در آشفته بازار انبوه صداهای مختلف در 
فضای مجازی و تکثر رســانه ای، صدای انتقال معارف ســنتی و خانوادگی در انزوا قرار 
گرفته است. رهبر انقلاب معنای لسان قوم در قرآن را ضرورت توجه به ترکیب فکری و 
ذهنی مخاطب خواندند و گفتند: اگر مواد و شیوه تبلیغ مناسب با سطح و نیاز مخاطبان 
نباشــد، مبلغ ناموفق خواهد بود. دومین نکته کاربردی کــه حضرت آیت االله خامنه ای 
در موضوع تبلیغ به آن اشــاره کردند ضرورت پرهیــز از موضع صرفا دفاعی و ضرورت 

تهاجم به مبانی فکری جبهه مقابل بود. ایشــان برای این کار، شــناخت پشــت صحنه 
فعالیت های جاری در فضای مجازی و غیرمجازی را لازم دانستند و گفتند: باید دقت کرد 
که آیا این فعال «تبلیغی – رسانه ای – مجازی»، مستقل عمل می کند یا پشت صحنه ای 
دارد، که در موارد بســیاری دارد. رهبر انقلاب جبهه مقابل نظام اســلامی را که خود را 
لیبرال دموکراســی می نامد،جبهه ای دروغ گو و کذاب برشــمردند و با اشاره به واقعیات 
متعدد تاریخ معاصر گفتند: جبهه مقابل ملت ایران، ضد آزادی خواهی و آزاداندیشی و 
مخالف هر نوع دموکراسیِ غیروابسته به مستکبران است و ایستادگی و مبارزه ملت ایران 
و نظام اسلامی با این جبهه مبارزه ای تمدنی و جهانی است. ایشان اوضاع ملت بی پناه 
و بیچاره اوکراین را شاهدی بر تداوم انگیزه های استعماری و چپاولگرانه غرب خواندند و 
گفتند: مردم اوکراین باید کشته شوند؛ چراکه منافع کمپانی های تولید و فروش تسلیحاتی 
غرب، در ادامه جنگ در اوکراین نهفته اســت. رهبر انقلاب آســیب پذیری امروز غرب را 
بیشتر از همیشه دانستند و گفتند: آمریکا که امام آن را به لقب شیطان بزرگ مفتخر کرد، 
در عرصه های مختلف «سیاسی، تقابل با ملت ها، تقابل با خود ملت آمریکا، نژادپرستی، 
اخلاق جنســی، جنایت و بیرحمی» مجموعه ای از شــیطان صفتی ها و شرارت ها است. 

حضرت آیت االله خامنه ای در جمع بندی این بخش از سخنان شان دفاع تبلیغی را لازم و 
واجب برشمردند اما گفتند: نباید خود را در دفاع محصور کرد بلکه باید با دیدن درست 
واقعیات جهانی و روایت درســت آنها، مبانی جبهه دشــمن را آماج تبلیغات قرار داد. 
حضرت آیت االله خامنه ای روحیه جهادی را سومین لازمه تبلیغ مؤثر برشمردند و گفتند: 
بــدون روحیه جهادی، در فهم صحنه یــا رفتار تبلیغاتی، خطــا رخ می دهد اما عنصر 
مجاهدت در کنار نگاه و کار علمی، تأثیر تبلیغ را تضمین می کند.  رهبر انقلاب در نکته ای 
مهم، حضور روحانیت در وسط میدان را کاملا ضروری خواندند و گفتند: روحانیت اسلام، 
همیشــه امیدوار و پرتحرک و جهادی، در وسط میدان بوده است. ایشان توجه به نیاز و 
خوراک فکری همه قشــرها از جمله صاحبان فکر و قلم و اندیشــه و هنر را در مسائل 
تبیلغی لازم دانســتند و درعین حال گفتند: باید به نســل نوجوان و جوان توجه خاص و 
ویژه ای داشــت؛ چراکه فردای کشــور متعلق به این نسل است و باید ذهن بدون شبهه، 
به ســاخت آینده بپردازد. رهبر انقلاب التزام عملی جوانان به اعمال عبادی و اجتناب از 
گناه را مهم برشمردند و نقش مساجد و هیئت ها را در این زمینه مؤثر خواندند. حضرت 
 آیت االله خامنه ای در همین بحث آبادکردن و احیای مســاجد را امری واجب دانستند و 
گفتند: نباید مســاجد فقط وقت نماز باز باشد بلکه مســجد باید محل رفت و آمد دائم 
مردم باشد. ایشان با اشاره به یکی از دیدارهای گذشته خود با اهالی سینما گفتند: گاهی 
اوقات ما از برخی اقشــار توقع زیادی داریم؛ حال آنکه در تهیه معارف و خوراک فکری 

لازم برای آنها کوتاهی کرده ایم.
آخرین نکته ای که رهبر انقلاب در این دیدار مورد تأکید قرار دادند ضرورت ایجاد یک 
کانــون عظیم حوزوی (ابتدا در حوزه علمیه قم ســپس در حوزه های بزرگ دیگر) برای 
گســترش کمی و ارتقای کیفی و علمی تبلیغات دینی بود. ایشان سه مأموریت برای این 
کانون بیان کردند: تهیه و تولید مواد تبلیغاتی به روز و نوآورانه، تنظیم شیوه های پیشرفته 

و اثرگذار تبلیغاتی و تربیت مؤثر به معنای حقیقی کلمه.
در ابتدای این دیدار حجت الاسلام و المسلمین اعرافی مدیر حوزه های علمیه سراسر 
کشور گفت: طلاب و مبلغان با اخلاق مداری، مردم محوری و استفاده از دانش و ابزار های 
 روز، خود را در قبال مســائل جامعه وظیفه مند می دانند و در زمینه هایی چون معیشت، 
آســیب های اجتماعی، جلوگیری از تبعیض، ســلامت قضائی و بهبود وضعیت فضای 

مجازی همواره کنش گر و مطالبه گر بوده اند.

رهبر  انقلاب در دیدار فضلا، طلاب  و  مبلغین تبیین کردند:
اهمیت تبلیغ  به روز  و  تأثیرگذار
روحانیت باید وسط میدان باشد/ لزوم تشکیل کانون های تبلیغ در حوزه ها

شــرق: رئیس جمهوری ایران، پس از ۱۱ سال در رأس هیئتی سیاسی و اقتصادی به دعوت 
رؤســای جمهور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه، با هدف تنوع بخشــی به مقاصد صادراتی ایران و 
توسعه روابط تجاری با کشورهای آفریقایی راهی سرزمین فرصت ها شد. سرزمینی که وزیر 
امور خارجه کشورمان نیز در یادداشتی به تشریح فرصت های بکر آن پرداخته و با اشاره به 
اهمیت سیاســی و اقتصادی ویژه قاره آفریقا نوشت: «در نظر داشتن این اهمیت در دولت 
سیزدهم، گســترش و تعمیق همه جانبه روابط با کشورهای این قاره، در همه حوزه ها، به 
اولویت مهم روابط خارجی ایران تبدیل شــده است. قاره آفریقا بعد از قاره آسیا به عنوان 
دومین قاره بزرگ جهان از اهمیت سیاسی و اقتصادی ویژه ای برخوردار است. وجود منابع 
غنی کشــاورزی در کشورهای مرکزی و غرب آفریقا، منابع عظیم نفتی و معدنی در شمال 
و شــرق قاره و جاذبه های صنعتی در کشــورهای جنوب قاره آفریقا، این قاره را به یکی از 
پرجاذبه ترین مناطق اقتصادی و گردشــگری جهان تبدیل کرده اســت. وجود فرصت های 
اقتصادی در زمینه های خدمات عمومی، بنادر، معدن، نفت و گاز، کشــاورزی و گردشگری 
به حضور کشــورهای صنعتی دنیا در این قاره در ســال های اخیر منجر شــد. براساس این 
ظرفیت های اقتصادی و تجاری بالای جمهوری اسلامی ایران و کشورهای آفریقایی، زمینه 
مهمی برای تأمین منافع مشــترک دو طرف فراهم می کند». ازاین رو اهمیت این سفر برای 
دولت ســیزدهم دوچندان است و رســیدن به توافقات در این سفر می تواند زمینه حضور 
پررنگ ایران در آفریقا را فراهم کند. در همین زمینه پایگاه خبری المانیتور نیز در گزارشــی 
درباره ســفر رئیس جمهوری ایران به سه کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا و زیمبابوه نوشت که 
این سفر در حالی انجام می شود که دولت رئیسی به دنبال روابطی «چندگانه» و «متعادل» 
در دســتور کار سیاست خارجی خود است. المانیتور همچنین نوشت: ایران در مقصد اول 
سفر رئیسی قصد دارد با امید توسعه تجارت فعلی خود با این کشور به ارزش ۵۳ میلیون 
دلار که عمدتا محدود به مشتقات نفتی، پتروشیمیایی و ماشین آلات می شود، توافق هایی 
انجام دهد. ایران در حال ســرمایه گذاری گســترده روی یک مسیر دریایی موجود میان دو 
کشور برای تسهیل تجارت شرکت های خصوصی آن است. در ادامه این گزارش آمده است 
که هیئت ایرانی همچنین به طور ویژه تلاش خواهد کرد در حوزه هایی مانند معدن کاوی، 
کشــاورزی فراســرزمینی و فناوری دانش بنیان همکاری شکل بگیرد. طبق تحلیل فعالان 
حامی دولت، این حوزه ها «فرش قرمز» ســرمایه گذاری برای ایران محسوب می شوند که 
باید پس از سال ها ازدست دادن فرصت «ظرفیت های خالی» از آن استفاده کند. خبرگزاری 
فرانســه هم نوشــت: «ایران پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری وقت آمریکا، در 
ســال ۲۰۱۸ توافق هســته ای را کنار گذاشــت و تحریم ها را مجددا علیه این کشور اعمال 
کرد، ارتباطات دیپلماتیک خود را با کشــورهای در حال توســعه جهان افزایش داد. سفر 
رئیس جمهوری ایران به کل قاره آفریقا در بیش از یک دهه گذشــته نشــان دهنده تلاشی 
برای تنوع بخشــیدن به روابط اقتصادی در مواجهه با تحریم های ایالات متحده اســت». 
صبح دیروز رئیس جمهوری در اولین مقصد سفر خود در فرودگاه نایروبی با استقبال «آلفرد 
موتوآ»، وزیر خارجه کنیا، وارد این کشور شد. البته استقبال رسمی با حضور «ویلیام سامویی 
روتــو»، رئیس جمهوری کنیا، در محل کاخ ریاســت جمهوری این کشــور از ســید ابراهیم 
رئیســی انجام شد که پس از گرفتن عکس یادگاری رؤســای جمهور ایران و کنیا، اعضای 

هیئت های عالی رتبه دو کشــور معرفی شــدند. همچنین هم زمان با ورود رئیسی به کاخ 
ریاست جمهوری کنیا ۲۱ گلوله توپ به افتخار ورود رئیس جمهوری اسلامی ایران و هیئت 
ایرانی شلیک شد. بلافاصله پس از مراسم استقبال از رئیسی از سوی رئیس جمهوری کنیا، 
گفت وگوی خصوصی رؤسای جمهوری دو کشــور انجام شد. در ادامه مذاکرات دوجانبه 

هیئت های عالی رتبه دو کشور برگزار شد.
امضای  ۵  سند  همکاری  میان  ایران  و  کنیا

در ادامه این دیدارها، مراســم امضای اســناد و تفاهم نامه های همکاری میان جمهوری 
اســلامی ایران و کنیا برگزار شد و مقامات دو کشور پنج سند همکاری امضا کردند. این اسناد 
همکاری در حوزه های دامپزشکی، ارتباطات، فرهنگ، شیلات و فنی و حرفه ای بود که از سوی 
وزرای «امور خارجه»، «اطلاعات، ارتباطات و اقتصاد دیجیتال»، «گردشــگری، حیات وحش و 
میــراث»، «معدن، اقتصاد آبی و امور دریایی» و «آموزش کنیا» و وزرای امور خارجه و تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی جمهوری اســلامی ایران در حضور سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
اســلامی ایران و ویلیام روتو، رئیس جمهوری کنیا، به امضا رســید. رئیس جمهوری ایران که 
در اولین مقصد از ســفر منطقه ای خود به قاره آفریقا وارد نایروبی، پایتخت کنیا، شــده بود، 
مورد اســتقبال رسمی رئیس جمهوری این کشور قرار گرفت. در پایان نیز سید ابراهیم رئیسی 
در نشســت مطبوعاتی مشترک با رئیس جمهوری این کشــور با ابراز خرسندی از سفر به قاره 
آفریقا و کشور کنیا، گفت: دســت همه دولت های قاره آفریقا را به گرمی می فشاریم. رئیسی 
افزود: روابط ایران و کنیا دارای پیشــینه تاریخی طولانی است و معتقدیم همکاری های میان 
دو کشــور و نیز همکاری میان ایران با همه کشــورهای قاره آفریقا می تواند روز به روز توسعه 
پیدا کند. رئیس جمهوری، آفریقا را قاره ظرفیت ها توصیف و تصریح کرد: نگاه ما در جمهوری 
اسلامی ایران به آفریقا نگاه به کشورهای دارای استعداد، ظرفیت، نیروهای انسانی با استعداد، 
ذخایر مادی و معنوی، منابع طبیعی و معدنی اســت. رئیســی اضافه کرد: همچنین نگاه ما 
به کشور دوســت مان کنیا، به عنوان کشــوری سرشــار از ظرفیت های متنوع است که تبادل 
آنها با ظرفیت های پرشــمار ایران می تواند به ارتقای ســطح روابط بین دو کشور کمک کند. 

رئیس جمهوری اظهار کرد: ایران اســلامی، به برکت انقلاب اسلامی، خون شهدای عالی قدر 
جمهوری اسلامی ایران و به برکت راهنمایی های رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، با وجود همه 
تهدیدها و تحریم های دشــمن توانســته در حوزه های مختلف اقتصــادی، علمی و فناوری 
پیشرفت داشته باشــد و امروز کشوری پیشرفته و فناور است و آمادگی دارد تجربیات خود را 
با کشور و مردم عزیز کنیا به اشتراک بگذارد. رئیسی با اشاره به اینکه امروز جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه های مواد پتروشــیمی، کشاورزی، شیلات و در علم و فناوری دارای تجربیات و 
دستاوردهای بسیار ارزشمندی است، خاطرنشان کرد: عرصه سلامت و تجهیزات پزشکی یکی 
دیگر از زمینه هایی است که دو کشور می توانند در آن همکاری داشته باشند. رئیس جمهوری با 
بیان اینکه همکاری های ایران و کنیا منحصر و مختص دو کشور نخواهد بود، گفت: همان گونه 
که جمهوری اســلامی ایران با کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای مرکزی همسایه بوده و 
از همکاری های گســترده ای برخوردار اســت، کنیا نیز ارتباطات گسترده ای با کشورهای شرق 
آفریقا دارد؛ بنابراین تقویت ارتباط دو کشــور با یکدیگر زمینه ای برای همکاری های گسترده تر 
منطقه ای نیز خواهد بود. رئیســی با بیان اینکه ســطح فعلی روابــط اقتصادی و تجاری دو 
کشور در شرایط قابل قبولی نیست، به هدف گذاری افزایش ۱۰ برابری همکاری های اقتصادی 
و تجــاری فی مابین در گام اول اشــاره کرد و افزود: همچنان که در مدت کوتاهی توانســتیم 
حجم روابط تجاری را به هشــت برابر ارتقا دهیم، این امکان وجود دارد که با اراده دو طرف، 
این حجم به ۲۰ و ۳۰ برابر و سطح قابل قبول برای دو کشور افزایش یابد. رئیس جمهوری به 
تأسیس دفتر همکاری های فناوری در کنیا اشاره کرد که می تواند همکاری های فناورانه میان 
دو کشــور را به ســطوح بالاتر ارتقا دهد و اظهار کرد: همکاری های دو کشور در حوزه تولید 
محصولات کشاورزی و کشت فراسرزمینی نیز می تواند در گسترش روابط فی مابین مؤثر باشد.

کارخانه  مونتاژ   خودروهای  ایرانی  در  کنیا   ایجاد   می شود
رئیس جمهوری کنیا نیز در نشســت خبری مشترک با ســید ابراهیم رئیسی گفت: آماده 
سرمایه گذاری بین دو کشور هستیم و از حضور سرمایه گذاران ایرانی در کنیا استقبال می کنیم. 
او ادامه داد: آغوش کشــور کنیا برای حضور ســرمایه گذاران و تجار ایرانی باز اســت و یقین 
داریــم این همکاری ها ادامه دار خواهد بود. او با بیان اینکه با همکاری شــرکت های ایرانی 
کارخانه های مونتاژ خودروهای ایرانی در کنیا راه اندازی می شــود، اظهار کرد: در حوزه های 
مکانیک و فناوری همکاری های خوبی بین دو کشور برنامه ریزی شده  است. رئیس جمهوری 
کنیا همچنین خاطرنشان کرد: میزبانی و دیدار با رئیس جمهوری ایران، تقویت پیوند دوستی 

و همکاری بین دو کشور است.
معرفی ۲ نوع  پهپاد  ایرانی برای صادرات به کنیا

رئیسی بعد از دیدارهای رسمی، در ادامه برنامه های سفر خود به کنیا، از خانه نوآوری و 
فناوری ایران در نایروبی پایتخت کنیا دیدن کرد. در این مرکز بیش از ۳۵ شرکت دانش بنیان 
ایرانی محصولات خود را در حوزه های دارویی، تجهیزات پزشــکی، کشاورزی، ساختمانی 
و معمــاری معرفی و به کنیا صادر کرده اند. هم زمان با بازدید رئیس جمهوری از این مرکز 
همچنین «پهپاد کشاورزی چند منظوره پلیکان» و «پهپاد نقشه برداری درنا» از محصولات 

شرکت های دانش بنیان ایرانی برای تجاری سازی و صادرات به کنیا معرفی شدند.
عصر دیروز رئیس جمهوری پس از پایان سفر به کنیا، در راستای ارتقای سطح روابط با 
کشورهای دوست و همسو و به دعوت رسمی «یووری موسونی»، رئیس جمهور اوگاندا، 
وارد این کشــور شــد. آیت االله ســید  ابراهیم رئیســی در دومین مقصد از سفر منطقه ای 
خــود به قاره آفریقا و به دعوت رســمی «یووری موســونی»، رئیس جمهوری اوگاندا و 
با اســتقبال وزیر امور خارجه این کشــور وارد فرودگاه انتبه شد. رئیسی همچنین در کاخ 
ریاســت جمهوری اوگاندا مورد اســتقبال رسمی «یووری موســونی»، همتای اوگاندایی 
خــود، قرار گرفت و در ادامه ملاقات خصوصی دو مقام عالی رتبه و نشســت مشــترک 

هیئت های رسمی دو کشور برگزار شد.

رئیس جمهوری ایران پس  از  ۱۱ سال وارد آفریقا شد

ایران به دنبال فرصت های قاره سیاه

داوود حشمتی: ماجرای اصولگرایان و پیشنهاد 
حجاریان برای تقویت «کارآمدی در سیســتم» 
حکایــت ملانصرالدین و پخش آش اســت که 
خودش آن را شــایع کرد و دست آخر خودش 
در صف گرفتن آش ایستاد. رسانه های اصولگرا 
حرفی را به نقل از حجاریان می زنند که اساسا 
نه تنهــا در آن مصاحبه نیســت، بلکه با روح 
آنچه حجاریان می خواســت بیــان کند کاملا 
متفاوت است. قربانی اصلی این موضوع بیش 
از همــه محمدرضا باهنر اســت که مصاحبه 
حجاریان را نخوانده در بازی خبرنگاری افتاده 

که از او این سؤال را کرده بود.
از مدیرمســئول روزنامه صبح نو تا روزنامه 
جوان و یک خط مشخص در رسانه های جریان 
راســت میانه، اساســا دال مرکــزی مصاحبه 
حجاریان را متوجه نشــدند. آنچــه حجاریان 
گفت، نه شــرط گذاری بــرای انتخابــات و نه 
اســتعفای رئیســی، بلکه تغییر رئیسی توسط 
مجمع تشــخیص مصلحت بــود؛ نکته ای که 

اتفاقــا می توان بــا آن از منظــر اصلاح طلبی 
مخالف بود. اما اصولگرایان به طور کلی آن را 

یا نخواندند یا نفهمیدند.
هیــچ  حجاریــان  یادداشــت  در  اول: 
شــرط گذاری وجود نــدارد. اساســا تیتر مقاله 
حجاریان هم نشــان می دهــد که از «فرض» و 
«احتمال» حرف زده شــده نه «شــرط». تیتری 
که حجاریان مقاله خودش را با آن در کانالش 

منتشر کرد این بود: «اصلاحات و ۶ احتمال».
دوم: حجاریــان در این بخــش از مصاحبه 
شــش فرض را مطرح می کند کــه خودش از 
محالات است. فرض هایی که حجاریان آنها را 
این گونه برشــمرده است: «فرض اول آن است 
که تمامی اصلاح طلبــان بپذیرند در انتخابات 
مشارکت کنند. فرض دوم آن است که شورای 
نگهبان کسی را رد صلاحیت نکند. فرض سوم 
آن اســت که مردم متقاعد شوند لازم است در 
انتخابات شــرکت کنند. فرض چهارم آن است 
که تمام کرســی های مجلس آینــده در اختیار 

اصلاح طلبــان قرار بگیــرد. فــرض پنجم آن 
اســت که انتخابات بدون هیچ شک و شبهه ای 
برگزار شــود. و فرض ششم آن است که لوایح 
اصلاح طلبان توسط شورای نگهبان رد نشود».

سؤال این اســت که آیا ممکن است چنین 
فرض هایــی اساســا محقق شــود؟ آیا ممکن 
اســت همه کرســی ها در اختیار اصلاح طلبان 
قرار بگیرد و همچنین تمام لوایح هم از ســوی 

شورای نگهبان تأیید شود؟
ســوم: حجاریان بــا بیان آن شــش فرض 
اصل موضوع را «نخواســتن و نتوانستن دولت 
رئیســی» عنــوان می کنــد: «مــن معتقدم در 
صورت وقوع همه این فرض ها و تمهید شرایط 
مســئله   ناتوانــی و نخواســتن دولت مســتقر 
پیــش روی مجلس آینده اســت». لذا در اینجا 
شرط اساســی را برداشــتن عامل «ناتوانی» و 
«نخواســتن» یعنی دولت قرار داده و می گوید: 
«لذا می گویم به  شــرطی که آقای رئیســی به 
 نحوی از کابینه اســتعفا دهد یــا به دلیل عدم 

کفایت عزل شــود، می توان به شــرط وجود یا 
حتــی عدم  فرض های شــش گانه در انتخابات 
مشارکت کرد». اما نکته اینجاست که حجاریان 
حتی قائل به این نیســت که ابراهیم رئیسی را 
با یک اصلاح طلب شــش دانگ جایگزین کنند. 
او می گوید: «من نمی گویم آقای رئیسی برود و 
یک اصلاح طلب شــش دانگ جانشین او شود. 
می گویــم داخل مجلس حل و عقدی که دارند، 
خودشان بنشینند و یک گزینه کارآمد پیدا کنند. 
یعنی اگر از انتخابات عبور کرده اند دســت کم 

کارآمدی داشته باشند».
چهارم: می شــود و باید با حجاریان در یک 
امر مخالف بود. حجاریان در مقاطع بســیاری 
قائل بــر اصلاحات جامعه محور اســت اما در 
مقاطع بحرانی اتفاقــا جامعه را رها کرده و از 
سیســتم می خواهد در مورد اختیاری که ملت 
دارد، تصمیم گیری کند. این اتفاقا بن مایه تفکر 
حجاریان اســت که تنها این بــار بروز و ظهور 
نکرده اســت. بار قبل هم در بحبوحه اتفاقات 
سال گذشــته نامه ای به شــمخانی به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشت و در آنجا 
ضمن بیان اینکه طرح و پیشنهاد تشکیل چنین 
شورایی را خود او (و برگرفته از ساختار امنیت 
ملی آمریکا) به مرحوم هاشــمی داده اســت 
از او خواســت تــا از موقعیت این شــورا برای 

حل بحران ها اســتفاده کند. به عبارت روشن تر 
تغییر ابراهیم رئیســی نه شرطی برای حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات، بلکه شرط اساسی 
برای شــکل گیری حکمرانی مبتنی بر خواست 

مردم در نظر گرفته شده است.
پنجم: به این بخش از مصاحبه نمی پردازم 
که حجاریان در پاســخ به سیدمحمدخاتمی و 
«عرفی کردن شرع» یا «شــرعی کردن عرف» از 
اعتقادش به «هابز» حرف زده و معتقد اســت 
که «لویاتان او حرفش امر خداست». این بحث 
تئوریک مجال دیگری می طلبد که طی آن هم 
می توان نشــان داد چگونــه حجاریان معتقد 
اســت از زاویه قــدرت می توان و باید مســائل 
را حــل کرد. تنها به همین بســنده می کنم که 
این موضــوع تأییدکننده این اســت که منظور 
حجاریــان در ایــن مصاحبه اساســا بیان این 
موضوع می تواند باشد که نظام از زاویه قدرت 
و در یک «جمع و گعده خودی» مســئله تغییر 
رئیســی را با یک نیروی کارآمــد از درون خود 

حل کند.
ششــم: به نظر می رســد محمدرضا باهنر 
که در دام ایــن کج فهمــی و بازتولید حکایت 
ملانصرالدینی شدن اصولگرایان افتاد، باید یک 
بار مصاحبه را می خوانــد (یا امروز بخواند) و 

بعد از آن مصاحبه خود را اصلاح کند.

چرا به جای جامعه، نهادهای حاکمیتی باید تصمیم گیری کنند؟
قدرت محوری در نگاه حجاریان


